

۲۰ آبان ۱۳۹۹

ایران- ادامه بازداشت سهیل عربی و بلاگ‌نویس ایرانی و آزار و تعقیب قضایی مادرش

۱۶ آبان ۱۳۹۹، دقیقاً هفت سال از زندانی شدن و بلاگ‌نویس ایرانی و مدافع حقوق بشر سهیل عربی می‌گذشت که به او در زندان اوین خبر دادند از بند دو الف به جای دیگری منتقل داده خواهد شد. این مدافع که از سال ۱۳۹۲ به اتهام «توهین به پیامبر» در بند به سر می‌برد، بارها مورد آزار و بدرفتاری مقامات زندان قرار گرفته است. مادر او که به دفاع از حق پسرش پرداخته است نیز مورد تعقیب قضایی قرار گرفته است.

سهیل عربی و بلاگ‌نویس و شهروند خیرنگاری است که جایزه «آزادی مطبوعات» سازمان گزارشگران بدون مرز را در سال ۱۳۹۶ به خود اختصاص داد. او در هشتم شهریور ۱۳۹۳، به اتهام «توهین به پیامبر اسلام» در فیس‌بوک توسط شعبه ۷۶ دادگاه کیفری استان تهران به اعدام محکوم شد. او از زمان دستگیری در سال ۱۳۹۲ به دفاع از حقوق زندانیان و آگاهی‌رسانی درباره شرایط نامساعد درون زندان پرداخته است.

در ۱۲ شهریورماه سال ۱۳۹۹، آقای عربی علاوه بر حکم اعدام در شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب به اتهام «توهین به رهبری» و «تبلیغ علیه نظام» محاکمه و به تحمل مجموع سه سال حبس برای فعالیت‌های مشروع حقوق بشری محکوم شد.

پس از یک فرایند طولانی فرجام‌خواهی، حکم اعدام در ششم تیر ۱۳۹۴ در شعبه ۳۴ دیوان عالی کشور نقض شد. متعاقباً اتهامات وارد آمده به آقای عربی در شعبه ۸۱ دادگاه کیفری یک استان تهران در شهریور همان سال مورد بررسی دوباره قرار گرفت و او به هفت سال و نیم زندان، و دو سال مطالعه درباره تفکر شیعه و رونویسی از ۱۳ کتاب مرجع شیعیان محکوم شد. حکم زندان در آبان همان سال به شش سال و نیم زندان کاهش یافت.

سهیل عربی به خاطر فرستادن پیام‌هایی از زندان در دفاع از حقوق زندانیان مورد انتقام‌جویی قرار گرفته است. او در تیر و شهریور ۱۳۹۷، به اتهاماتی از جمله «تبلیغ علیه نظام»، «توهین به مقدسات» و «توهین به رهبر» در دو پرونده مجزا از سوی شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب تهران و شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب محاکمه شد. در مجموع و بر اساس ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی، حکم هفت سال و نیم زندان برای او قابل اجرا خواهد بود. مصادیق این اتهامات پخش فایل صوتی از زندان، و به‌ویژه تشبیه زندان تهران بزرگ به «شکنجه‌گاه» عنوان شده‌اند.

در تاریخ ۳۱ تیرماه ۹۸، فرنگیس مظلوم مادر سهیل عربی توسط نیروهای امنیتی بازداشت و به اتهام «اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی» و «تبلیغ علیه نظام» به بازداشتگاه اداره اطلاعات در زندان اوین منتقل شد. او در تاریخ ۱۶ مهرماه ۹۸، با پایان مراحل بازجویی و با تودیع قرار وثیقه ۲۵۰۰ میلیون ریالی آزاد شد.

در تاریخ ۲۸ شهریورماه ۱۳۹۹، سهیل عربی به دفتر رئیس زندان بزرگ تهران احضار شد. او به خاطر پخش فایل صوتی در بی‌بی‌سی فارسی که در آن از شرایط وخیم زندان در طول بحران کرونا سخن گفته بود مورد بازجویی قرار گرفت. رئیس زندان او را تهدید به سلول انفرادی و اتهامات جدید کرد. روز بعد، مسئولان زندان با ادعای دروغ انتقال به بهداری زندان او را به یکی از سلول‌های انفرادی در زندان رجائی‌شهر معروف به «سونیت» منتقل کردند که معمولاً در آن از زندانیان محکوم به اعدام نگهداری می‌شوند. علاوه بر اثرات روانی متاثر از سپری کردن بیش از ۳۰ روز در چنین فضایی، آقای عربی در این مدت از دسترسی به تلفن و درمان برای بیماری‌های زمینیش محروم ماند. او از اردیبهشت ۱۳۹۸ از شرایط التهایی دردناک رنج می‌برد.

سهیل عربی در تاریخ ۲۹ مهرماه ۱۳۹۹ به بند دو الف زندان اوین که توسط اطلاعات سپاه پاسداران اداره می‌شود منتقل شد و پس از چندی خانواده برای اولین بار توانستند با او تماس داشته باشند. در همان روز فرنگیس مظلوم مادر این مدافع که از مشکلات قلبی رنج می‌برد توسط شعبه ۲۹ دادگاه انقلاب تهران به اتهام «اجتماع و تبانی علیه امنیت ملی» و تنها به دلیل اطلاع‌رسانی درباره وضعیت پسرش در حبس به ۱۸ ماه زندان محکوم شد. این درحالی‌ست که بر اساس ماده ۱۳۴ قانون مجازات اسلامی، یک سال از این حکم قابل اجراست. او باید منتظر ابلاغیه برای اجرای این حکم باشد.

در تاریخ ۱۷ آبان ۱۳۹۹ به سهیل عربی گفته شد که او از بند دو الف زندان اوین به جای دیگری منتقل می‌شود. تا زمان تنظیم این گزارش نام این مکان اعلام نشده بود. با این حال در روز بیست آبان اعلام شد او به بند قرنطینه زندان رجائی شهر منتقل شده است.

سهیل عربی به صورت متناوب از دسترسی به امکانات درمانی در زندان محروم و برای پرداخت هزینه‌های درمانی تحت فشار بوده است. بر خلاف آیین‌نامه زندان‌ها از او خواسته شد تا ۶۰۰ میلیون ریال هزینه جراحی را شخصاً بپردازد. در تاریخ ۱۰ اسفند ۱۳۹۸، این مدافع اعلام کرد که مقامات در بجنوبه بحران کرونا از اعزام او به بیمارستان برای درمان علی‌رغم سرفه‌های شدید و عفونت ممانعت به عمل آوردند.

فرانت لاین دیفندرز به شدت نگران هفت سال بازداشت سهیل عربی، بدرفتاری با او و تعقیب قضایی مادرش است. این نگرانی بیشتر شامل سلامت این مدافع است که بارها از دسترسی به درمان بیماری‌های زمینه‌ای و علائم عفونت و سرفه بازمانده است. فرانت لاین دیفندرز بر این باور است که مقامات ایرانی سهیل عربی و مادرش را تنها به دلیل فعالیت‌های مشروع و صلح‌آمیز در دفاع از حقوق زندانیان و آزادی بیان در ایران هدف قرار داده اند.

فرانت لاین دیفندرز مقامات ایرانی را فرامی‌خواند تا:

۱- فوراً و بدون هیچ قید و شرطی سهیل عربی را آزاد کنند و تعقیب قضایی مادر او را متوقف کنند چرا که بر این باور است که او تنها به دلیل فعالیت‌های مشروع حقوق بشری مجازات شده است؛

۲- اطمینان حاصل کند که تمام مراحل برخورد با سهیل عربی در زندان بر اساس قطع‌نامه ۴۳/۱۷۳ مجمع عمومی سازمان ملل مبنی بر «مجموعه اصول برای حمایت از تمامی اشخاص تحت هر شکلی از بازداشت» باشد که در ۱۸ آذر ۱۳۶۷ تصویب شده است؛

۳- تمام ملاحظات و امکانات محافظتی و بهداشتی را برای سهیل عربی فراهم کند؛

۴- تحقیقاتی فوری و بی‌طرفانه در مورد شکنجه روانی سهیل عربی به عمل بیاورد و نتایج آن را منتشر کرده و عدالت را بر اساس استانداردهای بین‌المللی برای متخلفان به اجرا گذارد؛

۵- هدف قرار دادن مدافعان حقوق بشر در ایران را متوقف کند و به آن‌ها اجازه انجام فعالیت‌های مشروع حقوق بشری را بدون هیچ شرطی و بدون هراس از انتقام جویی و فشار و تعقیب قضایی بدهد.